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derimod maae havet vort Bliks rettet paa, er, 
om? man ved et sstort Tilskud eller ved et 
mindre Tilskud snarest befordrer det islandske 
Folks egen Selvvirksomhed og Anstrengelse for 
paa en sganske anden Maade, end det hidtil 
er blevet vant til, at kunne bidrage til sine 
egne Fornødenheders Tilfredsstillelse. Det kom- 
mer efter min Anskuelse mindre an paa at 
gjøre Jslænderne mindre misfornoiede ved at 
give dem et større Tilskud end paa at op- 
mande dem til at gjøre det, hvad Regjeringen 
forgjæves har tilstræbt i de sidste Decennier; 
thi dette, atsfaae Jslænderne til« at indføre sen 
anden Beskatning og til at udfolde en forøget 
Virksomhed, er strandet paa AlthingetsUlysts 
til at gaae ind derpaa, og jeg skal netop ud- 
hæve dette Punkt, fordi Idet staaer i en nær 
Forbindelse med de Yttringer, der ere« komne 
fra min ærede Collega fra den kjobenhavnske 
Landsthingskreds (Ploug), som har taget Ordet 
for at tilstaae et større Bidrag. Den nævnte 
ærede Landsthingsmand talte en heel Deel om 
Pionopolhandelen og vilde ikke gaae ind paa, 
hvad man maaskee har antydet, at Islands 
gamle Høvdinge vare Opfindere af Monopol- 
handelen. Dette er, synes mig, denne Sag 
aldeles uvedkommende. Odtonopolsysteniet havde 
tidligere en saa almindelig Udbredelse baade i 
Europa og dets Bilandek at Spørgsmaalet 
om, hvor det er kommet fra; forekommer mig 
at være aldeles ørkestøst. Men, naar det ærede 
Medlem sagde, at den danske Regjering ha r  
vedligeholdt, har opretholdt dette - ,,vanvittige« 
System længere, end det har været Tilfældet 
paa noget andet-Sted, saa troer jeg, at denne 
Beskyldning itke er historisk sand, ssordi Mono- 
polsystemet for den Tid, hvori det har bestaaet, 
hvormeget end Enhver kan glæde sig-Over, at 
det nu er opgivet af næsten alle Nationerpdog 
ikke har kunnet kaldes set vanvittigt System. 
Naar vi tage Hensyn til hele den Tids Ud- 
vikling, i hvilken det opstod og rodfæstede sig, 
troer jeg, at man bedommer Fortiden aldeles 
»seilagtig, naar man vil kalde Systemet vanvit- 
tigtz og vil man« paastaae Saameget, som det 
xidetmindste forekommer« mig, at den ærede 
LandsrhingsmandsPaastand gik ud paa, at det 
harzvedvaret længere i Danmark end noget 
andet Sted i Europa, saa venter jeg Beviser 

derfor, om ikke i  sdenne Forsamling, saa paa 
et andet Sted. Jeg udhæver dette, fordi jeg 
er ganske enig med ham.i, at, hvad deriSær- 
deleshed bør undgaaes under denne Sags Be- 
handling, «er Alt, hvad der endnu mere kunde 
forbittre Stemningen mellem Jslændere og 

Danske, og Alt, hvad der kunde bidrage til at 
bringe i Glemme, at der virkelig her findes et 
broderligt Sindelag og enlfuld Erkjendelse; af, 
at man skylder» Island en Deel og ikke saa 
Lidt af det danske Navns Glands og Hæder»ikke» 
blot i den længst forbigangne Tid, men ogsaa 
i Tider, som ligge os langt nærmere. Men 
netop derfor ønskedesjeg, at man- meget vog- 
tedesig for at fremstille den danske Regjerings 
Politik overfor« Island som et Misgreb, der 
ikke havde nogetsomhelst Forsvar i den almink 
delige dengang gængse Anskuelse om Handels- 
politiken. Ikke mindre end det Udtryk, at 
det var en vanvittig Politiks Fortsættelse langt 
længere her end paa noget andet Sted, stødte 
mig et andet Udtryk» af det ærede Medlem, 
som jeg heller ikke kan troe; kan bidrage til 
at -bringe en uhildet Erkjendelse afForholdenes 
virkelige Stilling. Det ærede Medlem an- 
førte, at, om man end-i Danmark i Slutnin- 
gen af Fiirsindstyverne, altsaa for omtret 80 
Aar siden, opgav den egentlige Monopolhandeh 
saa tilskandsede man dog nogle enkelte Han- 
delshuse i Kjøbenhavn hele den islandske Han- 
del -홢홢 jeg skulde da ikke troe, at det var den 
ærede kjøbenhavnske Landsthingsniandsk Viening 
her at ville stikle paa desBegunstigelseu som 
man bilder sig ind, at Kjøbenhavn ved saa 
mange Leiligheder har nydt. Jeg tillader mig 
at troe,s at det ærede« Medlem maa.have over- 
seet nogle af de Forhold, der fandt Sted ved 
den islandske Handel; om det var kjobenhavnske 
Huse, der-havde Contoirers og Pladser paa-Is- 
tand, eller som det ikke snarere va«re-Jslændere, 
der havde Huse i Kjøbenhavn, derom kan-der 
være, troer jeg, megen Tvivl; naar det ærede 
Medlem blot i sin-Hukommelse vil gjennem- 
gaae Navnene paa de Huse, som i Begyndel- 
sen og Midten af dette Aarhundrede dreve den 
meest udbredte Handel paa Island og erhver- 
vede betydelige Capitaler derved, saa troer. jeg, 
han vil komme til den Anskuelse, at de Fleste 
varekJslaendseresog stammede ligesaa vist fra 


